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اعطای وام ۱۰۰ میلیون تومانی 
مسکن روستایی

حمیدرضا سهرابی، مدیرکل مسکن روستایی 
بنیاد مسکن از برطرف شــدن مشکلات ارائــه 
تسهیلات ۱۰۰ میلیون تومانی مسکن روستایی 
خبر داد و گفت: »تسهیلات مسکن روستایی از 
۵۰ میلیون تومان به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش 
یافته و از ۲۰۰ هــزار واحــد مسکن روستایی که 
سالانه در تعهد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
قرار دارد، برای ۱۲۵ هزار واحد مسکن روستایی 
تسهیلات ارزان قیمت روستایی ابلاغ شده است 
که بانک های عامل در حال پرداخت تسهیلات 

هستند.«
وی از رفع مشکل بانک کشاورزی به عنوان یکی 
ارزان قیمت  تسهیلات  کــه  عامل  بانک های  از 
روستایی را ارائــه می دهد تا پایان هفته جاری 
خبر داد. ۴۰ هزار متقاضی تاکنون به بانک های 
عامل معرفی شده و قرارداد پرداخت تسهیلات 
ــن تسهیلات نوعی  بــه امــضــا رســیــده اســـت. ای
خ  تسهیلات حمایتی اســت؛ به ایــن معنا که نر
ســود ایــن تسهیلات یــارانــه ای اســت و برخلاف 
رایج ترین روش پرداخت تسهیلات مسکن در 
خ  شهرها - تسهیلات از محل اوراق - که با نر
سود مصوب شورای پول و اعتبار به متقاضیان 
پرداخت می شود، این تسهیلات با سود یارانه ای 
و پرداخت مابه التفاوت سود از سوی دولت با 
هدف نوسازی واحدهای مسکونی در روستاها به 
واجدان شرایط اختصاص می یابد. سود تسهیلات 
مسکن روستایی ۵ درصد است که ارزان ترین 
محسوب  مسکن  حـــوزه  در  بانکی  تسهیلات 
می شود. گام اول بــرای دریافت این تسهیلات 
دریافت معرفی نامه از سوی روستاییان متقاضی 
از بنیاد مسکن انقلاب اسلامی است. متقاضیان 
واجد شرایط برای ساخت مسکن در روستاها 
می توانند با دریافت معرفی نامه از بنیاد مسکن 
و ارائـــه آن بــه شعب بانک مسکن، نسبت به 
تشکیل پرونده و قرار گرفتن در صف متقاضیان 

دریافت وام روستایی اقدام کنند. «

اقدامات مقابله با خاموشی 
کامبیز ناظریان، سرپرست شرکت توزیع نیروی 
بــرق تهران بــزرگ، در خصوص وضعیت تامین 
برق تهران گفت:  کنترل مصرف برق حدود ۱۰۰۰ 
مشترک اداری و نهاد عمومی و اجرایی، مدیریت 
بار صنایع بزرگ در قالب تفاهم نامه های همکاری 
به گونه ای که خللی در فرایند تولید ایجاد نشود، 
اســتــفــاده از مــولــدهــای خــودتــامــیــن مشترکان 
گاه سازی عمومی  بزرگ اداری، تجاری و صنعتی، آ
شهروندان و افزایش مشارکت های مردمی و 
همکاری گسترده با مشترکان و مراکز نظامی در 
راستای کاهش مصرف در ساعات اوج بار از جمله 
مهم ترین اقداماتی است که در حال حاضر با 

هدف تامین برق شهر تهران در حال اجراست.
ناظریان همچنین از ادامه استقرار هوای گرم طی 
روزهای آتی با توجه به پیش بینی های هواشناسی 
خبر داد و از تمامی مشترکان تهرانی درخواست 
کرد با توجه به لــزوم جلوگیری از بــروز نوسان و 
قطعی برق به ویژه در بیمارستان ها، مراکز درمانی 
و منازل شهروندان دارای بیمار مبتلا به کرونا، 
حداکثر صرفه جویی ممکن را در مصرف برق 
به عمل آورده و از استفاده همزمان از وسایل 
برقی پرمصرف به ویژه در ساعات ۱۲ الی ۱۸ اکیدا 

خودداری کنند.

سید حسین میرمعینی، معاون سازمان اموال تملیکی در مورد خودروهای مانده 
در سازمان اموال تملیکی گفت: »خودروهای رسوبی مانده در گمرک و سازمان 
اموال تملیکی که زیر ۲۵۰۰ سی سی و فاقد رای قضایی هستند، ۱۴۶۳ خودرو بوده و 
درخواست داریم هرچه سریع تر تعیین تکلیف شوند. ۳۵۲ خودروی زیر ۲۵۰۰ سی سی 

دارای رای قطعی هستند. همچنین ۳۵۰ خودروی بالای ۲۵۰۰ سی سی وجود دارد که 
مجموعا ۲۲۰۰ دستگاه خودرو می شوند. برای به نتیجه رسیدن وضعیت خودروها 
سه جلسه در کمیسیون اقتصادی دولت برگزار شد و در نهایت چهار جدول به 
هیات دولت پیشنهاد شده است. یک جدول خودروهای آمریکایی هستند که فاقد 

نمایندگی بوده و باید امحای فنی شوند. همچنین برای خودروهای زیر ۲۵۰۰ سی سی 
که دارای نمایندگی هستند، با فروش آنها به خزانه دولت کمک شود و با دریافت 
استاندارد به شرط فروش داخلی، شماره گذاری شوند تا علاوه بر شکسته شدن 

، تعیین تکلیف آنها نیز قطعی شود.« قیمت خودروهای خارجی در کشور

تعیین تکلیف خودروهای وارداتی قاچاق

بیشترین تجارت ایــران با کشورهای 
همسایه عــراق و افغانستان اســت. 
آن طــور که پیشتر هم منتشر شده، 
ــادرات ایـــران بــه افغانستان  حجم صـ
۳۰۰ میلیون دلار است  دو میلیارد و 
که برنامه ریزی بــرای سه میلیارد دلار 
انــجــام شــده اســت. ۴۰ درصــد واردات 
ــران  کــشــور افــغــانــســتــان از طــریــق ایـ
صورت می گیرد، به طوری که از هفت 
میلیارد دلار واردات افغانستان حدود 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار دلار آن از طریق 
ایران انجام می شود. افغانستان یکی 
از شرکای تجاری ایــران است که طبق 
، تجارت ایران با اتحادیه اروپا، فقط  آمار
۲۶ درصد تجارت با افغانستان است. 
در پایان سال گذشته، میزان صادرات 
ــا ۶۰۴ میلیون و  ایــران به اتحادیه اروپ
۶۶ هــزار و ۸۸۴ دلار بــوده در حالی که 
در همین دوره، آمار صادرات ایران به 
افغانستان دو میلیارد و ۳۰۸ میلیون و 

۴۰۱ هزار و ۲۵۹ دلار بوده است.
ــارون مــهــم تــریــن مـــرز ایـــران  ــ مـــرز دوغـ
و افغانستان اســت که بیشتر حجم 
ــجــارت دو کــشــور از طــریــق ایـــن مــرز  ت
ــارون در شهرستان  ــ ــرز دوغ اســـت. م
تــایــبــاد اســتــان خــراســان رضــوی واقــع 
ــی به  ــرانـ ــای ایـ ــالاهـ ــتــقــال کـ شـــده و ان
افغانستان در این مرز از طریق گمرک 
اســـلام قلعه هـــرات صـــورت می گیرد. 
مرز ماهیرود در شهرستان سربیشه 
استان خراسان جنوبی واقــع شــده و 
انتقال کالاهای ایرانی به افغانستان در 
این مرز از طریق گمرک ابونصرفراهی، 
ولایت فراه افغانستان صورت می گیرد. 
در  مــرز در دهستان میلک  سومین 
شهرستان هیرمند استان سیستان و 
بلوچستان واقع شده و انتقال کالاهای 
ایرانی به افغانستان در این مرز از طریق 

گمرک شهر زرنــج افغانستان صورت 
می گیرد. گفتنی است 7۳ درصد حجم 
تــجــارت ایـــران و افغانستان از طریق 
مرزهای دوغارون و ماهیرود و ۲7 درصد 
آن از طریق مرز میلک انجام می شود. 
در سمت مقابل توسط افغانستانی ها 
باید کالایی پذیرش شــود تا خروجی 
کالا از ایران صورت گیرد، البته تا زمان 
ثبات و استقرار پرسنل در افغانستان 
براساس تشریفات بین المللی پذیرش 
کالا متوقف شده است. پیشتر گزارش 
ــان با  ــورم ــود از مـــرزهـــای کــش ــده بـ شـ
افغانستان تنها مرز میلک سیستان 
و بلوچستان باز بود، اما اکنون این مرز 
بسته شده و دوغارون فعالیت خود را 

افزایش داده است.

 حجم تجارت
آمارهای تجارت خارجی ایران  آخرین 
نــشــان مــی دهــد از ۳۴ مــیــلــیــارد دلار 
صــــــادرات غــیــرنــفــتــی ایـــــران بـــه دیــگــر 
ــال گــذشــتــه بــیــش از   کــشــورهــا در سـ
۲/۳ میلیارد دلار آن به افغانستان بوده 
اســت. ایــران همچنین در فصل بهار 
سال جاری توانسته ۵7۰ میلیون دلار 
کالا به افغانستان صادر کند. هر چند 
این عدد در مقایسه با مدت مشابه 
ــی افزایشی   ســال قبل بــه لــحــاظ ارزشـ
7۵ میلیون دلاری را نشان می دهد، ولی 
از نظر وزنی صادرات ایران 7۲ هزار تن 

کاهش یافته است.
اما نکته نگران کننده ماجرا آنجاست 
که طبق آمار در سال ۲۰۱۹ ایران سهم 
ــازار افغانستان به  ــدی را در ب ۱۸ درص
خود اختصاص داده بود و مهم ترین 
کشور تامین کننده کالا افغانستان بود، 
اما در سال ۲۰۲۰ حجم تجارت ایران به 
افغانستان با ۱7 درصد کاهش روبه رو 

بوده، این در حالی است که کشورهای 
چین، ترکیه، پاکستان، روسیه، هند و 
امارات متحده عربی به دنبال افزایش 
ســهــم تـــجـــاری خـــود در افــغــانــســتــان 

هستند.

 کالاهای صادراتی ایران 
به افغانستان

ساختمانی  مصالح  و  غــذایــی  صنایع 
ــــه ایــــــران بــه  بــیــشــتــریــن صـــــــادرات ب
را تشکیل می دهد. تجار  افغانستان 
گذشته بیشتر  افغانستانی در ســال 
چدن، آهن و فولاد را از بازار ایران تامین 
کرده اند، بنابراین طبیعی است که این 
واردات  بــه  علاقه مند  بیشتر  کــشــور 
کشورمان باشد.  محصولات معدنی 
بــا ایــن حــال آمــارهــا حاکی از آن است 
که واردات شیشه، مــواد پلاستیکی، 
فرآورده های سبزیجات و میوه، قلع و 
غلات اولویت های وارداتی افغان ها از 
بازار ایران است. آمارهای صادراتی به 
کــالای گمرک نشان می دهد  تفکیک 
آهــنــی، شیرینی، سیب  کــه میله های 
گوجه فرنگی،  رب  سیب زمینی،  تــازه، 
بــالاتــریــن  غیرمخملی  کــفــپــوش هــای 

علاقه مندی را بین تجار افغان دارد.
ــال حــاضــر کــالاهــای مختلفی به  در ح
افغانستان صادر می شود، به این دلیل 
که افغانستان محصور به خشکی است 
و راه آبی ندارد به همین دلیل سوخت، 
ــی و مــصــالــح ساختمانی  ــذای مــــواد غ
مهم ترین محصولاتی است که به این 
کشور صــادر مــی شــود. محمدمهدی 
جـــوانـــمـــرد قـــصـــاب، رایـــــزن بــازرگــانــی 
ایران در افغانستان در این باره گفته 
زیرساخت های صــادراتــی در مرزهای 
 دو کــشــور ضــعــیــف اســــت، بــنــابــرایــن 
به نظر می رسد نبود زیرساخت ها تاثیر 

قابل توجهی دارد و در صــورت تــداوم 
نـــاآرامـــی هـــا در افــغــانــســتــان و توقف 
، شوکی  صــادرات ایــران به ایــن کشور
در حد ۸ درصــد به صــادرات غیرنفتی 

ایران وارد کند.
حسین سلیمی، رئیس اتــاق بازرگانی 
ایران و افغانستان درباره کاهش حجم 
تجارت ایران با چشم بادامی های غرب 
آسیا توضیح داد: برنامه ریزی ایران برای 
افزایش حجم تجارت با افغانستان از 
پنج ســال پیش ترسیم شــده بــود، اما 
یکباره معادلات بر هم خورد و کرونا از 
یک سو و بازگشت تحریم  ها از سوی 
دیگر باعث شــد تــا مشکلاتی در این 
بخش به وجود بیاید. آن طور که سلیمی 
گفته، باز و بسته شدن مرزهای ایران و 
افغانستان بر روند تجارت کشور تاثیر 
گذاشت و در یک هفته اخیر صــادرات 
کــالا کاملا متوقف شــد. ضمن این که 
البته برخی کالاهای مورد نیاز این کشور 
ج می شود و با  به صورت غیرقانونی خار

ریال ایران معامله صورت می گیرد.

 سرمایه گذاری در ایران
یکی از موضوعاتی که برخی کارشناسان 
ــد، ایــن اســت که  بــر آن پافشاری دارنـ
خ ارز  کاهش تجارت با افغانستان بر نر
تاثیر مستقیم دارد و احتمال افزایش 
قیمت آن در بـــازار داخــلــی اســت، اما 
اغلب صــادرات ایــران با این کشور به 
صــورت پــول نقد اســت. برخی از تجار 
ایــران  پــول  بــا  افغانستانی همچنان 
تجارت خود را انجام می دهند و برخی 
دیــگــر کــه از طــریــق صــرافــی اقــدامــات 
خود را پیگیری می کنند، با ارز معامله 
انــجــام مــی دهــنــد. بــا شــروع نــاآرامــی هــا 
در افغانستان، میزان سرمایه گذاری 
ــد عجیبی  ــ ــران رش ــ ــ ــراد در ای ــ ــ ــن اف ــ ای

ــاره  ــن ب ــه اســــت. سلیمی در ای ــت داش
گفته درست است که حجم صادرات 
ایران به افغانستان کاهش یافته، اما 
اکنون  افغانستان  سرمایه  صاحبان 
ایـــران را مقصد ســرمــایــه گــذاری خود 
انتخاب کرده اند. میزان سرمایه گذاری 
بخش خصوصی افغانستان در ایران 
از ۱۰ درصد به ۲۳ درصد رسیده است. 
ــران به  ــ بخشی از مــیــزان صــــادرات ای
افغانستان به فرآورده های نفتی مربوط 
می شود. ایران با کشور همسایه خود 
قراردادی منعقد کرده و سالانه حدود 
۳۵۰ میلیون دلار بنزین به افغانستان 
ــال مــی کــنــد، الــبــتــه آنــهــا تقاضای  ارســ
بالاتری دارند. همچنین بخش عمده ای 
از صنایع غذایی و خوراکی روزانه از ایران 
تامین می شود و مصالح ساختمانی 
و فــولاد نیز در رتبه بعدی قــرار دارنــد 
که همه این موارد با شروع ناآرامی ها 

کمرنگ شده، اما قطع نشده است. 

 ترکیه در کمین بازار 
افغانستان

پاییز سال گذشته بود که حرکت رسمی 
قطار خواف - هرات با شعار دو ملت و 
یــک فرهنگ آغــاز بــه کــار کــرد و اغلب 
صادرات سوخت و دیگر فرآورده های 
نفتی ایران از طریق قطار باری این مسیر 
انجام می  شد، اما مدتی است این قطار 
از حرکت ایستاده است. با افتتاح این 

قـــطـــار هـــزیـــنـــه صــــــــادرات ایـــــــران بــه 
افــغــانــســتــان کــاهــش یــافــت و انتظار 
می رفت اقــلام دیگر نیز از ایــن مسیر 
صادر شود که فعلا این قطار فعالیتی 
ــران و  ــدارد. رئــیــس اتـــاق بــازرگــانــی ایـ ــ ن
افغانستان گفته ایران باید مراقب بازار 
صادراتی خود باشد، به این دلیل که 
ترکیه با این که با افغانستان هم مرز 
نیست، اما به دنبال ایجاد و توسعه 
صنعت فرودگاهی این کشور است و 
شرط هم گذاشته اند که این پــروژه  را 
اجرا می کنند و آنها باید کالاهای ترک را 
خریداری کنند. فرودگاه های قزاقستان، 
ترکمنستان و قرقیزستان نیز توسط 
ترکیه ساخته شد و ترکمنستانی که با 
ایران هم مرز است، تجارت بیشتری با 
ترکیه که هم مرز نیست، دارد. درنتیجه 
باید در وضعیت تجارت نیز تجدیدنظر 
بــه دنبال  افغانستانی ها هــم  شـــود. 
توسعه کشور خود هستند و ترکیه هم 
همین هدف را دنبال می کند و ما نیز 
باید به این سمت گام برداریم و نباید 
بازار صادراتی خود را تقدیم کشورهای 
دیگر کنیم. افغانستانی ها می توانند از 
ــانــک هــای ایـــرانـــی تــســهــیــلات ریــالــی  ب
بگیرند و کــالای خود را از صادرکننده 
دریافت کنند و اقساط خود را به صورت 
ارزی بــپــردازنــد کــه ایــن امــکــان فراهم 
است، اما نیاز به گفت و گو و همچنین 

مذاکره با مسؤولان این کشور دارد.

ع ناآرامی در افغانستان برخی صادرکنندگان ایرانی از این وضعیت ابراز نگرانی کردند. کشور افغانستان با ایران از نظر دین و زبان یکی هستند   با شرو

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

ج  یان ناآرامی ها اما مرزهای ایران و افغانستان از وضعیت عادی خار ینه دارد. اکنون در جر و به همین دلیل است که روابط تجاری دو کشور سابقه دیر
شده اند و گمرکات کشور با احتیاط اقدام به فعالیت می کنند. ایران و افغانستان از سه منطقه، هم مرز هستند؛ مرز دوغارون در استان خراسان رضوی، 
ین چالشی که اکنون تجار ایران و افغانستان با آن  مواجه  مرز ماهیرود در استان خراسان جنوبی و مرز میلک در استان سیستان و بلوچستان. مهم تر
هستند، این است که دولت مستقر در افغانستان اداره امور را به دست ندارد و ممکن است ادامه این روند چالش ها و مشکلاتی را برای ایران فراهم 
کند. ترکیه اخیرا قراردادی با افغانستان منعقد کرده  که فرودگاه  این کشور توسط ترک ها ساخته شود به شرط آن که از محصولات این کشور استفاده 
ع پرداخته ایم  که سرنوشت  کنند ، از این رو انتظار می رود ایران تلاش خود را برای حفظ بازار صادراتی خود بیشتر کند. در این گزارش به این موضو

تجارت ایران و افغانستان چه سرنوشتی خواهد داشت.

تجارت ایران و افغانستان پس از ناآرامی های اخیر چه تغییراتی خواهد کرد؟

تلاش برای حفظ بازار 2/5 میلیارد دلاری

ع  از زمان شرو
 ناآرامی ها 

در افغانستان 
میزان 

سرمایه گذاری 
بخش خصوصی 

این کشور در ایران 
13 درصد افزایش 

یافته است

نبض اقتصاد

تجارت در حال انجام است
صادرات ایران به افغانستان از نظر وزنی ۱۵ درصد کاهش اما از نظر ارزش 
۲ درصد افزایش داشته است. این آمار را روح ا... لطیفی، سخنگوی گمرک 
ایران به خبرنگار ما اعلام کرده و گفته همچنان مرز میلک در افغانستان 
بسته است و امکان تبادل کالا در این روزها وجود ندارد، اما در سایر مرزها 
تجارت فعال است. بعد از آن که حدود یک ماه پیش به دلیل تحولات 
داخلی افغانستان، مرزهای ایران و این کشور بسته شده و تبادل کالا 
صورت نمی گرفت، پس از ۲۴ ساعت، این توقف لغو و فعالیت ها از سر 
، مرز میلک در افغانستان بسته  گرفته شده بود. اما طی روزهای اخیر
شد و از تجار خواستیم که تا اطلاع ثانوی از ارسال کالا خودداری کنند. 
تبادل کالا در مرز ماهیرود نسبت به قبل رونق گرفته و در حال حاضر 
روزانه بیش از ۵۰۰ کامیون جابه جا می شود و شاهد توقف و معطلی کالا 
نیستیم. لطیفی همچنین در رابطه با مرز دوغارون یادآور شد که در این 
مرز نیز تبادل کالا انجام می شود با این توضیح که هنوز شرایط به قبل 
از تحولات یک ماه اخیر افغانستان برنگشته است؛ به طوری که پیش 
از این روزانه حدود ۴۰۰ کامیون ورودی و ۴۰۰ کامیون خروجی کالا جابه جا 
می شد. ولی بعد از تحولات پیش آمده به ۲۰۰ کامیون ورودی و همین 
میزان خروجی و اکنون به حدود ۲۵۰ کامیون ورودی و ۲۵۰ کامیون خروجی 
رسیده است. سخنگوی گمرک ایران گفته که با وجود تمام مشکلاتی 
که در این مدت ایجاد شده، همچنان تجارت با افغانستان ادامه دارد 
و از وضعیت نسبتا خوبی بــرخــوردار اســت. همان طور که آمــار نشان 
می دهد، حجم بالایی از تبادل کالا با این کشور صورت می گیرد که امید 

می رود بهبود یابد.
بررسی های آماری نشان می دهد که عمده ترین تعرفه های صادراتی ایران 
به افغانستان را میله های آهنی یا فولادی، سیب تازه، سیب زمینی تازه، 
گوجه فرنگی زراعی و کفپوش های غیرمخملی بافت تشکیل داده اند که 
 به ترتیب سهم ۱۹ درصدی، ۳/۵ درصدی، ۲/۵ درصدی، ۳/۹ درصدی 
و ۳/۱ درصدی را از کل صادرات محصولات ایرانی به کشور افغانستان 
 تشکیل مــی دهــنــد؛ البته بــایــد بــه ایــن کــالاهــا، هــنــدوانــه تـــازه بــا سهم 
۱/۵ درصدی، کنسانتره آبمیوه با سهم ۱/۵ درصدی، شیرینی بدون کاکائو 
با سهم ۲/۱ درصدی، پروفیل با مقطع از آهن یا فولاد با سهم ۱/۴ درصدی 

و قوطی بدون درز آلومنیومی با سهم ۱/۴ درصدی را هم اضافه کرد.
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